АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА

ДЕПАРТАМЕНТ
ПО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ

ПРИКАЗ

№ UG/^П

О проведении муниципального этапа
конкурса «Семья года Югры»

Во исполнение постановления Правительства Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры от 26.11.2010 №320-п «О проведении конкурса
«Семья года Югры» в рамках празднования Международного дня семьи,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о проведении муниципального этапа конкурса
«Семья года Югры» (далее - Конкурс) согласно приложению 1 к настоящему
приказу.

2. Управлению по социальной политике департамента по социальной
политике администрации города (Н.С. Войтенкова) совместно муниципальным
бюджетным учреждением «Дворец культуры «Октябрь» (О.В. Гаврилова):

- с 15.05.2023 организовать информирование жителей города
Нижневартовска о Конкурсе;

- организовать сбор заявок на участие в Конкурсе с 19 июня
по 18 сентября 2023 года.

2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке
и проведению Конкурса согласно приложению 2 к настоящему приказу.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника управления
по социальной политике департамента по социальной политике администрации
города Н.С. Войтенкову.

Заместитель главы города,
директор департамента И.О. Воликовская

Приложение 1 к приказу
департамента по социальной
политике администрации города
от^.ГУ. 2023 № /42-П

Положение о проведении
муниципального этапа конкурса «Семья года Югры»

I. Общие положения

1.1. Положение о проведении Конкурса (далее - Положение) определяет
условия и порядок проведения Конкурса.

1.2. Цели и задачи Конкурса:
формирование позитивного имиджа семьи;
мотивация для ведения здорового образа жизни;
развитие и пропаганда семейных ценностей и традиций;
повышение социального статуса семьи;
возрождение и сохранение духовно-нравственных традиций семейных

отношений;
выявление и чествование семей, достойно воспитывающих детей,

сохраняющих традиции семейного воспитания, развивающих увлечения
и таланты членов семей.

1.3. В Конкурсе участвуют семьи, проживающие в Ханты-Мансийском
автономном округе - Югре не менее 10 лет и состоявшие в зарегистрированном
браке, в том числе семьи, в которых создаются благоприятные условия
для гармоничного развития каждого члена семьи; семьи, в которых дети
получают воспитание, основанное на духовно-нравственных ценностях, таких
как человеколюбие, справедливость, честь, совесть, воля, личное достоинство,
вера в добро и стремление к исполнению нравственного долга перед самим
собой, своей семьей, и своим Отечеством; семьи, члены которых активно
участвуют (участвовали) в жизни сообщества, города, округа, страны, отмечены
муниципальными, региональными, федеральными, общественными наградами,
поощрениями; семья, уделяющие внимание эстетическому воспитанию детей,
приобщению их к творчеству, искусству, культурно-историческому наследию,
национальной культуре.

1.4. Конкурс проводится по следующим номинациям:
«Семья - хранитель традиций»;
«Многодетная семья»,
«Сельская семья»,
«Молодая семья Югры»,
«Золотая семья Югры».
1.4.1. В номинации «Семья - хранитель традиций» участвуют семьи,

изучающие историю своего рода, сохраняющие семейные обычаи и традиции,
а также семьи, составляющие профессиональные династии.

1.4.2. В номинации «Многодетная семья» участвуют семьи,

воспитывающие пять и более детей, в том числе усыновленных, находящихся
под опекой, попечительством.

1.4.3. В номинации «Сельская семья» участвуют семьи, проживающие
в сельской местности, внесшие вклад в развитие сельской территории, имеющие
достижения в труде, творчестве, спорте, воспитании детей, а также семьи
из числа коренных малочисленных народов Севера, сохраняющие
и пропагандирующие традиции, культуру и обычаи народа, знающие историю
своего семейного рода.

1.4.4. В номинации «Молодая семья» участвуют молодые семьи (возраст
супругов - до 35 лет), занимающиеся общественно полезной трудовой
или творческой деятельностью, уделяющие внимание занятиям физической
культурой и спортом, ведущие здоровый образ жизни, воспитывающие одного
и более детей, в том числе находящихся у них под опекой, попечительством,
усыновленных

1.4.5. В номинации «Золотая семья» участвуют семьи, в которых супруги
прожили в зарегистрированном браке не менее 50 лет, являющиеся примером
приверженности семейным ценностям, укрепления многопоколенных связей,
гражданственности и патриотизма, воспитавшие детей достойными членами
общества.

1.4.6. Для участия в Конкурсе не номинируются победители
Всероссийского конкурса «Семья года» предыдущих лет.

II. Условия и порядок проведения Конкурса

2.1. Общее руководство проведением Конкурса осуществляет
организационный комитет (далее - Оргкомитет).

2.2. Организационный комитет сообщает о проведении Конкурса через
средства массовой информации, официальный сайт администрации города
Нижневартовска, адресное информирование некоммерческих организаций
города, представляющих интересы семьи.

2.3. Перечень материалов для участия в Конкурсе:
анкета семьи участника Конкурса согласно приложению 1 к Положению;
материалы, отражающие роль семьи в сохранении и развитии семейных

традиций и ценностей семейной жизни;
материалы об особых достижениях членов семьи (видеосюжеты,

фотографии, ксерокопии полученных дипломов, грамот, продукты совместного
труда родителей и детей, семейные реликвии и т.д.), письменный рассказ
об истории семьи и подробное описание ее традиций (5-15 листов печатного
текста).

Письменный рассказ об истории семьи, содержащий следующие сведения:
семейный стаж;
год, с которого семья проживает в городе;
место работы (вид деятельности) родителей;
место учебы (работы) детей;
участие в общественной жизни города;

виды самообразования;
вклад семьи в развитие города;
увлечения членов семьи;
форма организации отпусков, выходных дней, досуга в семье;
семейные традиции;
спортивные достижения семьи;
описание системы воспитания детей в семье;
распределение ролей в ведении домашнего хозяйства;
побудительный мотив участия в конкурсе.
В номинации «Семья - хранитель традиций» участники дополнительно

представляют в описании (форма представления произвольная: рисунки, схемы,
описание и т.п.):

генеалогическое древо;
рассказы о членах семьи;
семейные легенды;
семейный музей (вещественные, письменные документальные источники

об истории семьи и т.п.).
В номинации «Сельская семья» участники дополнительно представляют

в описании:
традиционную хозяйственную деятельность семьи;
семейные традиции, обычаи и обряды (свадебные, при рождении ребенка,

промысловые, погребальные);
семейный предмет религиозного почитания (тотем);
покровителей рода, семьи, человека, территории;
святилища.
2.4. Заявки на участие в Конкурсе направляются в адрес Оргкомитета

по электронной почте .usmp@n-vartovsk.ru

III. Организационный комитет по подготовке и проведению Конкурса,
жюри Конкурса

3.1. Оргкомитет создается для координации взаимодействия структурных
подразделений администрации города, некоммерческих организаций и граждан
по вопросам организации и проведения Конкурса.

3.2. Оргкомитет утверждает состав жюри Конкурса и порядок его работы,
утверждает протоколом заседания Оргкомитета.

Решения Оргкомитета оформляются протоколами, которые
подписываются председателем (заместителем председателя), ответственным
секретарем Оргкомитета.

3.3. Жюри Конкурса оценивает качество представленных материалов
и определяет победителя Конкурса, призеров и лауреатов Конкурса
по номинациям. Члены жюри Конкурса обязательно должны присутствовать
на всех заседаниях жюри.

3.4. Для участия в работе Оргкомитета могут привлекаться эксперты
и специалисты, занимающиеся вопросами семейной политики.

mailto:usmp@n-vartovsk.ru

3.5. Решения жюри принимаются открытым голосованием, простым
большинством голосов и утверждаются решениями Организационного комитета.

IV. Критерии определения победителя Конкурса

4.1. Оценка участников Конкурса осуществляется по следующим
критериям:

знание истории семьи, традиций;
система воспитания в семье;
участие в общественной деятельности;
вклад в развитие города;
наличие творческих (спортивных) интересов в семье.
Участники Конкурса оцениваются по десятибалльной системе по каждому

критерию.
4.2. На общем заседании жюри Конкурса победителем, которому

присваивается звание "Победитель муниципального этапа «Семья года Югры»,
признается семья, набравшая по итогам Конкурса наибольшее количество
баллов.

В случае набора равного количества баллов несколькими семьями
участниками Конкурса победитель определяется открытым голосованием
членов жюри простым большинством голосов.

4.3. В каждой номинации учреждается призовое место. Работы участников
Конкурса, занявших первые места в номинациях, будут направлены в 2024 году
для участия в окружном конкурсе «Семья года Югры».

4.4. Участникам Конкурса, занявшим первые места вручаются дипломы
и памятные подарки. Все участники награждаются дипломами.

V. Сроки проведения Конкурса

5.1. Отборочный территориальный тур Конкурса проводится в период
с 19 июня по 18 сентября 2023 года в городе Нижневартовске.

5.2. Подведение итогов Конкурса состоится в рамках проведения
торжественных мероприятий, посвященных празднованию Дня матери в ноябре
2023 года.

VI. Финансирование

Источниками финансового обеспечения проведения конкурса являются:
- средства муниципальной программы «Развитие гражданского общества

в городе Нижневартовске».

Приложение 1
к Положению о проведении муниципального этапа

конкурса «Семья года Югры»

АНКЕТА
участника муниципального этапа конкурса «Семья года Югры»

Состав семьи: ФИО всех членов и
родственные связи, возраст
Номинация
Контактные телефоны
Страницы в соцсетях
История семьи
Участие в общественной
деятельности, вклад в развитие
города
Творческие интересы в семье
Семейные традиции
Паспортные данные одного
из родителей (опекуна)
(серия, номер, кем и когда
выдан)
Домашний адрес

необходимы для заполнения ведомости выдачи
призов в случае обладания дипломов победителей

К заявке необходимо приложить копию свидетельства о заключении брака, свидетельств
о рождении или усыновлении детей, портфолио (20 фотографий), копии наград.

Согласно федеральному закону от 27 июля 2006 года№152-ФЗ «О персональных данных»
_______________________________________________________________________________,

(ФИО)
даю согласие на сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление,
изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ),
обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных
с использованием средств автоматизации или без использования таких средств. Настоящее
соглашение действует со дня его подписания до дня его отзыва в письменной форме или один
год.

Подпись_______________

С положением ознакомлен (а)(подпись)

Приложение 2 к приказу
департамента по социальной
политике администрации города
ОТ^-^, 2023 № /42-П

Состав организационного комитета по подготовке и проведению
муниципального этапа конкурса «Семья года Югры»

Воликовская
Ирина
Олеговна

- заместитель главы города, директор
департамента по социальной политике
администрации города, председатель
организационного комитета

Войтенкова
Нина
Сергеевна

- начальник управления по социальной
политике департамента по социальной
политике администрации города, заместитель
председателя организационного комитета

Афанасьева
Анна
Алексеевна

- главный специалист отдела социальной
интеграции граждан и развития туризма
управления по социальной политике
департамента по социальной политике
администрации города, секретарь
организационного комитета

Гаврилова
Оксана
Владимировна

- директор муниципального бюджетного
учреждения «Дворец культуры «Октябрь».